quodam loco apud ipsam coquinam aliquantulum remoto, donec carnes coquerent, tantum distulit, quod redeundo ad cacabum carnes nimis decoctas et quasi dissolutas invenit.

⁵³³ Nella scheda del vocabolo *ferculum* il termine descrive un piatto per il consumo di *pultes* in ALCUIN. *carm.* 26, p. 246,47: *Ipse Menalca coquos nigra castiget in aula, / Ut calidos habeat Flaccus per fercula pultes.* Un utilizzo simile si riscontra in un testo agiografico del IX secolo, VITA *Vinv.*, p. 225: *Pulmentum quoque hoc ei erat: ferculum ex eadem fa<rina> praedicta aut ex holeribus confectum, sed nulla impinguatum pinguedine, utebatur, etiam sabbato ...*

⁵³⁴ Il vocabolo *discus* designa un piatto per il consumo dei pasti in un banchetto reale in ERMOLD. NIGEL. *Ludow.* IV, p. 71,461, dove si legge *Candida praeponunt niveis mantelia villis, / Marmoreo disco disposuere dapes*, ma anche nel frugale contesto di alimentazione nell'intimo di una cella, con la sola compagnia degli animali, come in GIRALD. Hugo, p. 91. Il passo in questione è il seguente: *Ibi ergo uir Deo datus, uirtutibus et uitae meritis amplius de die in diem proficere studens, tam simplicem et benignum se cunctis rebus exhibuit, quod auiculas etiam, et mures siluestres, qui uulgari uocabulo Scurelli dicuntur, adeo sibi domesticos efficeret et mansuetos, ut de silua exeuntes, et horam coenae quotidie obseruantes, commensales eos in cellula sua, et non in mensa solum, sed etiam de disco proprio et manu comedentes, sibi-que fere iugiter assistentes haberet.*

⁵³⁵ La divergenza culturale tra popoli diversi emerge anche dallo sguardo e dall'importanza che essi attribuiscono al vasellame e agli utensili da cucina e da tavola: se nella traduzione latina dell'opera di Marco Polo (MARC. POL. *consuet.* III,30, p. 177,10) si legge che tra i religiosi della regione di Lae è diffusa l'usanza di consumare i cibi senza l'uso di piatti ma con l'ausilio di ampie foglie, in ACTUS Franc. 13,10 l'assenza del vasellame da tavola è considerato un segno di povertà. I passi sono i seguenti: *cultellis uel incisoriiis non utuntur, dum comedunt, sed omnes cibos suos super harencia folia ponunt, que sunt de pomis, que de paradiso dicuntur, aut super alia folia magna sicca e Respondit frater Masseus: Pater carissime, quomodo potest dici thesaurus ubi est tanta penuria, quod non est ibi tobalea, neque cultellus, nec scutella, nec incisorium, nec domus, nec mensa, nec servus, nec ancilla?*

⁵³⁶ Vedi § II.3.1.

vocabolo e, più avanti, l'enumerazione degli ulteriori significati eventualmente assunti dal vocabolo. La duplice anima di questo lavoro, che corrisponde al duplice piano di indagine di *verba* e, per quanto possibile, di *realia*, si traduce, come si vedrà, nella possibilità di utilizzi per finalità diverse.